⁷⁵ Ehrlich (Hg.) 1966, S. 11: [...] *apud infideles rerum dominia iurisdictiones et possessiones possunt esse licite sine peccato.*

⁷⁶ Ehrlich (Hg.) 1966, S. 43.

⁷⁷ Ehrlich (Hg.) 1966, S. 9: [...] *peccat ergo dominus si sine causa eos spoliet ymmo nec papa debet eis bona auferre [...].*

⁷⁸ Ehrlich (Hg.) 1966, S. 58, 128: [...] *nec huiusmodi littere tam Romanorum pontificum quam imperatoris eos privilegiare poterant maxime contra ius naturale et divinum.*

⁷⁹ Ehrlich (Hg.) 1966, S. 229.

⁸⁰ Ehrlich (Hg.) 1966, S. 72: [...] *et quia non dubium est quod invadere pungnare vel ad pungnandum equitare aut armis et apparatus bellicis circa (sic!) necessitatis casum, se preparare est secundum se et materialiter opus servile [...] et de tanto hoc est magis vituperabile de quanto dampnabilior finis per respectum ad pungnantes in hiis constituitur ut scilicet si propter hoc faciunt ut sibi ipsos infideles subiciant: ecce libido dominandi! Aut ut ipsorum bona et dominia obtineant et occupent: ecce cupiditas que est omnium malorum radix!*

⁸¹ Ehrlich (Hg.) 1966, S. 2: [...] *et domini de Prusia ideo appellantur.*

*concessit eis terram Culmensem tali pacto quod postquam Prutenos sibi subiugarent quod sibi aut suis successoribus terram Culmensem restituerent. Et ad hoc se litteris suis obligarunt. Et ad hoc sunt XXX testes magni in hoc concordantes.*⁸²

Der nur für eine vorübergehende Dauer erworbene Besitz des Kulmerlands wurde im Laufe der Zeit illegal und war sogar eine Täuschung (*mala fides*), die Ritter nicht nur gewalttätig, sondern auch gottlos machte.⁸³ Der Orden besaß also dieses Territorium durch Gewalt, die gegen das Naturgesetz verstieß, und die darüber geschlossenen Verträge oder jede Vereinbarung ungültig machte.⁸⁴ Darüber hinaus ist der Orden nicht mehr das ehrbare, erbarmungswürdige Armenhaus, das er am Anfang war. Seine Natur hatte sich voll und ganz verändert, so dass er für jede Schenkung unwürdig geworden war.⁸⁵

Zum Schluss müssen wir auf das wachsende Gewicht des Rechtes (zumindest theoretisch) hinweisen. Aber die Kluft zwischen der ausführlichen und wissenschaftlichen Argumentation von Paweł Włodkowic und dem Inhalt der Artikel, in denen das Naturrecht und das göttliche Gesetz fehlen, ist auffällig. Die Zeugen werden nicht gebeten, gelehrte rechtliche Argumente zu bestätigen, sondern geographische und historische Tatsachen sowie Fragen des Gewohnheitsrechts. Włodkowics Ansatz war ein Teil des *doctrinalis processus*, nicht des *iudicialis processus*: seine Schriften sollten die Rechtsgrundlage für die polnische Sache schaffen. Die Zeugen waren nur gefragt, um die tatsächliche Existenz dessen zu bestätigen, was das Gesetz theoretisch darlegte.